5

                                                                                                          Дело № 5-25-484/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

1 октября 2019 г.                                                                                                              г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Коменданта Георгия Петровича, <данные изъяты>,

                                                                    у с т а н о в и л:

Комендант Г.П., <данные изъяты> на <данные изъяты>, в <данные изъяты>, управляя транспортным средством <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты>, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, предоставляя услуги «такси», а именно: за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей осуществлял перевозку пассажиров.

Комендант Г.П. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении  не признал, просил производство по делу прекратить за отсутствием в его действиях состава и события административного правонарушения. Пояснил, что протокол об административном правонарушении составлен должностным лицом ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску не уполномоченным на его составление, поскольку административные правонарушения в сфере предпринимательской деятельности, предусмотренные главой 14 КоАП РФ, в том числе ст.14.1, в компетенцию ГИБДД МВД РФ не входят.  Кроме того указывает, что при составлении протокола об административном правонарушении его действия ошибочно квалифицированы как предпринимательская деятельность, которая направлена на систематическое получение прибыли от оказания услуг, т.к. сведения содержащиеся в протоколе об административном правонарушении подтверждают лишь единичный факт совершения им определенных действий. Просил суд учесть, что обладает законным правом осуществлять деятельность по международной перевозке пассажиров на территории Российской Федерации и Украине, т.к. на территории Украины он в установленном законом порядке зарегистрирован в качестве физического лица-предпринимателя, имеет лицензию на международные пассажирские перевозки, выданную Государственной инспекцией Украины по безопасности  на наземном транспорте от 17.02.2015 г. на осуществление деятельности по предоставлению услуг по перевозке пассажиров, неопасных грузов, багажа автомобильным транспортом, с разрешенным видом работ: внутренние перевозки пассажиров на такси; международные перевозки пассажиров на такси.

Выслушав объяснения Коменданта Г.П., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В силу п.1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Статья  14.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за  осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Правовые основы мер по усилению государственного контроля за соблюдением порядка осуществления международных автомобильных перевозок по территории Российской Федерации грузовыми транспортными средствами или автобусами, принадлежащими как российским, так и иностранным перевозчикам, ответственность за нарушение установленного настоящим Федеральным законом порядка, а также права и ответственность органов и их должностных лиц, уполномоченных проводить контроль за соблюдением порядка осуществления международных автомобильных перевозок определены Федеральным законом от 24.07.1998 №127-ФЗ «О государственном контроле за осуществлением международных автомобильных перевозок и об ответственности за нарушение порядка их выполнения».

Статьей 1 Федерального закона от 24.07.1998 №127-ФЗ «О государственном контроле за осуществлением международных автомобильных перевозок и об ответственности за нарушение порядка их выполнения» определено, что иностранным перевозчиком является иностранное юридическое или физическое лицо, использующее принадлежащее ему транспортное средство для перевозок грузов или пассажиров; международной автомобильной перевозкой является перевозка транспортным средством грузов или пассажиров по территориям двух и более государств, а также проезд негруженого транспортного средства по территориям двух и более государств.

В соответствии с ч.2 ст.2 Федерального закона от 24.07.1998 №127-ФЗ «О государственном контроле за осуществлением международных автомобильных перевозок и об ответственности за нарушение порядка их выполнения» международные автомобильные перевозки иностранными перевозчиками по территории Российской Федерации осуществляются в соответствии с российскими разрешениями, со специальными разрешениями и с многосторонними разрешениями.

Частью 3 указанного закона предусмотрено, что в российских разрешениях и специальных разовых разрешениях на осуществление международной автомобильной перевозки с территории или на территорию третьего государства указываются виды международных автомобильных перевозок, на осуществление которых такие разрешения дают право иностранным перевозчикам, и условия использования таких разрешений. Правила заполнения российских разрешений и специальных разрешений устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области транспорта.

Согласно ст.6 Федерального закона от 24.07.1998 №127-ФЗ  регулярные пассажирские международные автомобильные перевозки осуществляются по территории Российской Федерации и территории иностранного государства по согласованию федерального органа исполнительной власти в области транспорта и соответствующего компетентного органа иностранного государства. В случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации в области международного автомобильного сообщения, если нерегулярные пассажирские международные автомобильные перевозки осуществляются без разрешений, водители транспортных средств должны иметь списки пассажиров. Форма списка пассажиров и порядок его заполнения утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области транспорта с учетом положений международных договоров Российской Федерации в области международного автомобильного сообщения.

 Запрещаются перевозки грузов и пассажиров транспортными средствами, принадлежащими иностранным перевозчикам, в том числе временно ввезенными ими на территорию Российской Федерации, между пунктами, расположенными на территории Российской Федерации (ст.7 ФЗ от 24.07.1998 №127-ФЗ).

Факт совершения Комендантом Г.П. административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: рапортом начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску от 27.07.2019 г., согласно которому <данные изъяты> им в составе наряда по обеспечению безопасности дорожного движения согласно дислокации в г. Армянск совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску на <данные изъяты>, в <данные изъяты> был установлен Комендант Г.П. на автомобиле <данные изъяты> регистрационный знак <данные изъяты>, который осуществлял перевозки пассажиров на территории Республики Крым за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей с человека за одну поездку, тем самым осуществлял деятельность направленную на систематическое получение прибыли от оказания услуг в виде перевозки пассажиров, которую осуществлял самостоятельно на свой риск, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;  протоколом <данные изъяты> об административном правонарушении; объяснениями <данные изъяты>, согласно которых они подтверждают, что передали водителю автомобиля <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты> по имени Георгий денежные средства в размере по 2500 рублей за проезд в обе стороны из <данные изъяты> в <данные изъяты>, т.к. знают, что он может без проблем и накладок в кратчайшие сроки отвезти к месту назначения; пассажирской таможенной декларацией; миграционной картой с отметкой о сроке пребывания на территории Российской Федерации с 26.07.2019 г. по 06.08.2019 г.; справками ФМС России о пересечении Комендантом Г.П. границы Российской Федерации.
Доводы Комендант Г.П. о том, что протокол об административном правонарушении составлен должностным лицом ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску не уполномоченным на его составление, поскольку административные правонарушения в сфере предпринимательской деятельности, предусмотренные главой 14 КоАП РФ, в том числе ст.14.1, в компетенцию ГИБДД МВД РФ не входят, суд считает несостоятельными, исходя из следующего.
В соответствии с ч.1 ст.28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, составляются должностными лицами органов, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в соответствии с главой 23 настоящего Кодекса, в пределах компетенции соответствующего органа.

Приказом МВД РФ от 30.08.2017 №685 «О должностных лицах системы Министерства внутренних дел Российской Федерации, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях и осуществлять административное задержание» утвержден Перечень должностных лиц системы Министерства внутренних дел Российской Федерации, уполномоченных  составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Пунктом 1.4 Перечня должностных лиц системы Министерства внутренних дел Российской Федерации, уполномоченных  составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных в том числе, пунктами 1 и 79 части 2 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с учетом осуществляемых полномочий вправе составлять следующие должностные лица: в управлениях (отделах, отделениях) Министерства внутренних дел Российской Федерации по районам, городам и иным муниципальным образованиям, должностные лица отделов (отделений) ГИБДД (п.1.4.4).

Таким образом, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ и им подписан, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела и предусмотренные ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ,  Коменданту Г.П. разъяснены, о чем имеется его подпись.
Кроме того, судом также не принимаются во внимание доводы Коменданта Г.П. о том, что в его действиях отсутствует состав и событие административного правонарушения, поскольку он обладает законным правом осуществлять деятельность по международной перевозке пассажиров на территории Российской Федерации и Украины, зарегистрирован на территории Украины в качестве физического лица-предпринимателя, имеет лицензию, выданную Государственной инспекцией Украины по безопасности на наземном транспорте на осуществление деятельности по предоставлению услуг по перевозке пассажиров, неопасных грузов, багажа автомобильным транспортом, с разрешенным видом работ: внутренние перевозки пассажиров на такси; международные перевозки пассажиров на такси.

Под предпринимательской деятельностью имеется в виду деятельность, преследующая извлечение прибыли в качестве основной цели. Предпринимательской деятельностью вправе заниматься как юридические лица, так и граждане - индивидуальные предприниматели. Однако такое право наступает только после их государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя.

Как следует из материалов дела, Комендант Г.П. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно перевозку пассажиров за денежное вознаграждение, предоставляя услуги «такси», при этом на территории Российской Федерации не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, специального разрешения на осуществление международной автомобильной перевозки на территории Российской Федерации, выданного в установленном Правительством Российской Федерации порядке, не имеет.

 Иные доводы Коменданта Г.П. являются голословными, какими-либо объективными данными не подтверждаются.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Коменданта Г.П. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

С учетом изложенного, не признание вины Комендантом Г.П. судом расценивается как способ защиты своих прав в целях избежать административной ответственности за совершенное правонарушение и желанием уйти от ответственности.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, указанные доказательства дают суду основания считать доказанной вину Коменданта Г.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является наличие одного малолетнего ребенка; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Коменданта Г.П.  не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Комендантом Г.П. административного правонарушения, степень его вины и его личность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать Коменданта Г.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.
На основании ст. 14.1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                           п о с т а н о в и л:

признать Коменданта Георгия Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование банка: Отделение Республика Крым,                          р/с 40101810335100010001, БИК банка: 043510001, ИНН 9106000085, КПП 910601001, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч 04751А92550), ОКТМО 35706000, КБК 18811690040046000140, УИН 18880491190002563773.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья       (подпись)                                                                                     Л.И. Гребенюк